tuo_rum: per quem ommia viscera mea sentiant, te immemorem esse omnium
delictorum meorum. =

Oratio 2: Rogo te Domine Jesu Christe per Sanguinem tuum pretiosis-
simum, quem tu voluntarie fudisti in cruce in tua passione: ut hedie perfun-
das cor meum et animam meam tua sancta benedictione. Et facias me corpus
tuum sanctissimum et Sanguinem tuum pretiosissimum percipere cum tali
devotione: ut aeternaliter merear gaudere in tui dulcissimi vultus contetn-
platione. Veni fons misericordiae, veni consolator optime, munda hospitium
animae meae. Non enim fas est ibi esse aliquid immunditiae: ubi tu regnaturus
es rex et sponsus virginalis pudicitiae. Filiae Hierusalem, nuntiate dilecto,
quia omnium peccatorum meorum emendationes iam spondeo, et perpetrationem
toto corde me emendare desidero: quia sine illo nullatenus vivere volo nec valeo.

Oratio 3. Rogo te Domine Jesu Christe per quinque vulnera tua: ut
hodie digneris animam meam lavare et dealbare in unda tui sanctissimi San-
guinis. Et licet non sim dignus vocari unus de tuis minimis: tu tamen tam
potens es et tam misericors, quod me ascribere tuis charis et dilectis possis.
Veni amicorum fidelis amice; veni dulcis conviva peccatorum poenitentium.
Fac animam meam epulari in azymis vulnerum et membrorum tuorum fora-
minibus: ut aeternaliter merear lucere et gaudere in conspectu oculorum
tuorum.

Oratio 4. Rogo te Domine Jesu Christe per sanctissimas cicatrices cor-
poris tui: ut cito venias et disrumpas omnium peccatorum meorum vincula:
et extinguas hodie mea vitia, ut nec scintillam unius delicti possit mihi in meo
fine obiicere diabolica malitia. Veni medicina animarum, veni piscina omnium
gratiarum. Et sicut in Paschali nocte tuos captivos eduxisti de locis poenarum,
ita libera hodie animam meam de vinculis et nexibus omnium miseriarum.
Filiae Hierusalem, nuntiate dilecto, quia thalamum cordis mei iam praeparo:
et quia sine illo nullatenus vivere volo nec valeo.

Oratio 5. Rogo te Domine Jesu Christe per tui sanctissimi corporis pas-
sionem: ut hodie super candelabrum animae meae ponas tui dulcissimi cor-
poris candelam, ut accendat tui pretiosissimi Sanguinis flammam. Et sicut
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quondam tuis sanctissimis manibus non despexisti tangere et sanare immuri-
dissimam lepram: ita non deseras omnibus virtutibus “et membris perungere
et sanare vulneratam animam meam. Veni refugium pauperum, veni unica
salus mea et perfice mei cordis desiderium. Tibi enim laetus possum ostendere
acerbitatem vulnerum meorum: quia tu ipse sensisti et sustinuisti dolorem et
amaritudinem vulnerum tuorum.

Oratio 6. Rogo te Domine Jesu Christe per gloriam tuae passionis, ut
accendas in corde meo ignem tuae dilectionis: et non sinas me separari de gaudio
tuae contemplationis, quia magis optas vitam quam mortem peccatorum. Veni
mundi gloria, veni caelorum gaudium, quia tibi aperta est cordis mei ianua.
Ecce expectant et desiderant te omnia viscera mea, quia tota salus et vita mea
pendet in tua misericordia.

Oratio 7. Rogo te Domine Jesu Christe per vulnera, quae pertulisti in
tuis sanctissimis manibus: ut hodie digneris anima meam mundare de omniuin
vitiorum sordibus. Ft digneris eam respergere ommnium virtutum floribus et
liliis, ut tu rex regum in eam ingrediens talem odorem sentias, qui aeternaliter
redoleat in tuis gaudiis et desideriis. Veni sol iustitiae, veni stella matutina.
Illumina tenebras animae meae, tu qui solus potes iustum et sanctum de pecca-
tore facere, quia tibi nihil est Imp()SSLblle quoniam et omnes persumientes de te
potes salvare et in te sperantes nunquam vis derelinquere.

Oratio 8. Rogo te Domine Jesu Christe per vulnera et per vestigia pedum
tuorum: ut dum hodie ad suspirandum aperiam cor meum, tu aperias mihi tui
incundissimum cordis paradisum et caelum: et facias sic animam meam in-
trare in te dulcissimum Jesum, ut in tuo dulcissimo amore floreat et crescat et
permaneat nunc et aeternum. Veni illuminator cordium et illumina animam
meam. Veni et restitue mihi omnem tuam gratiam, ut tibi possim securius
endgrrare meam miseriam, qui non me minus diligis quam tuam carnem et
tuam propriam animam. Filiae Hierusalem nuntiate dilecto: quia amore eius
langueo: et nullatenus sine illo vivere volo et valeo.

Oratio 9. Rogo te Domine Jesu Christe per vulnus tui sanctissimi
Lateris: ut hodie ponas in cor meum scalam tui pretiosissimi Sanguinis et
Corporis, et facias animam meam per ipsam ascendere cum sanctis Angelis:
ut possit misericordiam tuam invenire et quaerere in singulis membrorum
tuorum articulis. Veni aeterni solis radius, veni redemptor meus et libera me
miserrimum peccatorem. de omnibus tribulationibus meis. FEcce enim sum
despectus et proiectus ab omnibus cordibus; et tibi sum soli derelictus, quia
tu me nunquam despexisii sed semper dilexisti totis medullis et visceribus.
Filiae Hierusalem, nuntiate dilecto, quia moram adventus eius diutius ferre
nequeo: et quia sine illo vivere nolo nec valeo.

Oratio 10. Rogo te Domine Jesu Christe per guttas sanguinis tui: ut
hodie producas de corde meo et oculis meis fontem lachrymarum et poeniten-
tiae: et emundes animam meam ab omnibus peccatis et miseriis: et facias wne
nunc et semper et in hora mortis tam mundum et decorum apparere coram
te sicut fui post regenerationis lavacrum: et in tua voluntate semper perse-
verare. Veni lux perennis: veni abyssus dulcedinis: quia nullum in te speran-
tem spernis nec repellis. Ecce iam tempus est, ut animam meam corones vir-
tutum ornamentis, quia hodie festa laetitiae celebrabit in tuis vulneribus et
in tuis menbris.

Oratio 11. Rogo te Domine Jesu Christe per amarissimas lachrymas
tuas quibus perfundebaris pro mea salute: ut facias me hodie tibi propinare
omnem devotionem et charitatem, quam in tuo aeterno desiderio sitivit tuus
aeternus affectus. Et involvas in sindone animae meae tuum pretiosissimum
corpus, quod de virginali utero pro me assumpsisti: et lava animam meam in
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tuo sanguine: et extingue omnia peccata, quae in cruce amarissime deflevisti,
Veni electus ex millibus: veni decor et decus et honor paternae gloriae, qui
mihi percunctis es propitius et proximo. Non enim decet, ut mihi tuam con-
solationem diutius subtrahas; quia anima mea, quam diligis, impugnatur dae-
monum artibus, ideo adventum tuum toto corde desiderat

Oratio 12. Rogo te Domine Jesu Christe per omnes dolores et afflictiones,
quas sustinuisti in tua humanitate triginta tribus annis: ut tuam ineffabilem
misericordiam et meam multifariam miseriam in statera digneris ponderare.
Et quantum vides tuam bonitatem meam malitiam mensura et gravitate
superare: tantum stude tuam ineffabilem gloriam et misericordiam in me
miserrimo peccatore aeternaliter magnificare. Veni virtutum seminator: veni
totius salutis et suavitatis reparator. Fcce anima mea, quam diligis, infirmatur
et non potest convalescere, nisi tu sis eius fidelis medicus, quem toto desiderio
quaerit et postulat; quia moram tui adventus diutius ferre non potest. Filiae
Hierusalem nuntiate dilecto, quia multum desidero, ut animam meam console-
tur sui proprii oris colloquio, quia sine illo nullatenus vivere volo nec valeo

Oratio 13. Rogo te Domine Jesu Christe per tuam paschalem victoriam,
ut sicut tu pendens in cruce nullam tui sanguinis in te tenuisti guttam, ita
hodie nullius permittas in me permanere peccati maculam: sed facias me Cor-
pus et Sanguinem tuum pretiosissimum ita sumere, ut per ipsum merear pro-
ficere de gratia in gratiam: et in tua visione merear ascendere de gloria in
gloriam. Veni vera mundi salus, veni virginis filius et virginum corona, im-
pone languenti animae meae tuas paternas manus et sanctas. Quis enim
potest mihi ita paterne et misericorditer operari, vel quis est ad omnem salu-
tem meam ita paratus, sicut tu qui cunctis amaritudinibus pro me es inebria-

tus? Ideo multum desiderat anima mea miserrima, ut osculetur proprii oris
tui osculo dulcissimo.

Oratio 14. Rogo te Domine Jesu Christe dulcissime per tnam gloriosam
Resurrectionem: ut hodie extinguas in corde meo omnem nocivam ot malam
dilectionem: et ne sinas me hic habere ullam terrenam consolationem, ut in tuo
amore dulcissimo possis habere plenam laetitiam et assiduam dilectionem.
Veni amoris sagitta, veni laus et gloria caelestis palatii. Veni cuius visceribus
mea memoria est inscripta. Quis dignius vel fidelius delebit omnia mea delicta
quam tu, cui sola anima mea est derelicta? Ideo multum ex {oto corde meo
desiderat anima mea, ut proprii oris tui colloquio consoletur dulcissimo. O Jesu
amabilis. O laude plus laudabilis. O gaudium mellifluum. O amor cordis
irriguus totus desiderabilis, frui fac me tui dulcedine Jesu hic et in aeterna
beatudine per infinita saeculorum saecula. Amen.

- Oratio 15. O Tons totius misericordiae, qui nunquam manare cessas:
verii hodie et tribue animae meae aegrotae carmem tuam sanctissimam devoie
sumere et preticsissimum Sanguinem tuum bibere. Non quia iustus sum sed
peccator: quia non est opus sanis medicus sed male habentibus. O vera chari-
tas: in qua est acterna felicitas. O spes unica animae meae, auier a me ini-
quitates meas: ut pura mente merear intrare ad sancta sanctorum. Te expectat
cor meum, imple desiderium, quod in me misisti ‘ut.ipse voluisti. Tuus sum
ego Christe: noli me derelinquere alieno. Dextera tua semper me praeveniat:
et ab omnj malo defendat. O Domine veni, cui ego miserrimus peccavi: oblivis-
cere peccata mea, pro quibus effudisti Sanguinem tuum pretiosissismum. Veni
dulcissime Deus: da mihi cibum salutis aeternae. Veni hostia immaculata:
libera me a morte aeterna. Veni infirmorum medicus: veni ieiunantium cibus.
Veni Domine: visita domum istam sanctissimo Nomini tuo dedicatam. Et ecce
venio ad te, quem toto corde desidero, ad quem tota mentis intentione aspiro:
quem totis visceribus amplector, cuius Corpus et Sanguinem accipere cupio,
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ut semper in me maneas et in aevum non me dimittas o dulcissime pater. Amen.

Oratio 16. O Domine Jesu Christe pater misericordissime rogo corde
toto, ut omnia peccata mea dimittas et in vita praesenti poenam pro eis in-
fligas: ne aliquam poenam ad purgatorium reserves. O Deus immensae pie-
tatis, cuius fortitudo est infinita: quia sine fe peccatis resistere non valeo, con-
forta me in tantum, quod peccatum mortale amplius nunquam committam:
omnemque diaboli tentationem amodo vincam: vitam, cogitationes, verba et
opera, omnino ad te dirigam: ac me in fine vitae meae custodias: ne diabolus
mihi terrorem inferat et sic in desperationem inducat, O fons emanans chari-

-tate: fac mentem meam liberam ab omni creatura, quae posset eam sibi attra-

here et a tua dilectione impedire: ut in tuo amore proficiam: nunc vero et in
fine vitae meae digne te sumam. Et sic animam meam saeculo corporis exutam
perduc ad patris aeterni palatium: ad videndum clare sanctae Trinitatis spe-
culum. Amen.

Precatio ad beatissimam virginem Mariam Dei génitricem ac mundi
s caelique Reginam: '

O Excellentissima, Gloriosissima, Benignissima, Clementissima, Sanc-
tissima, Benedictissima, Piissima, Beatissima, Misericordissima, Nobilissima,
Dignissima, Immaculatissma, Charissima, Pulcherrima et Dulcissima virgo
Maria, mater pietatis et misericordiae, ego N. miser et indignissimus peccator
ad te confugio toto corde et affectu et precor pietatem tuam, ut sicut dulcissimo
ac dilectissimo Filio tuo in cruce pendenti astitisti, ita et mihi miserrimo et
sacerdotibus omnibus hic et in tota sancta Ecclesia catholica hodie offerentibus
clementer assistere digneris, ut tua gratia adiuti dignam et acceptabilem Ho-
stiam in conspectu summae et individuae Trinitatis offerre valeamus. Amen.

Finis precationum infra Missam.

Ego Frater Woligangus Apsilis Pataviensis, Presbyter et Professus
Coenobii Altovadensis: scripsi hunc parvum Libellum ad laudem, gloriam,
et honorem Domini nostri Jesu Christi et sanctissimae matris eius perpetuae
virginis Mariae, et ad salutem animae meae miserrimae atque ad informationem
Successorum. Anno ab Incarnatione Domini millesimo quingentesimo septua-
gesimo sexto. Finivi feliciter XVI. die mensis Julii. Circa finem regiminis
venerabilis in Christo patris ac Domini Joannis cognomento Hayder, in prae-
dicto loco Abbatis.

Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

Finis.
Ergidnzungen aus dem Missale 1584 und 1606.

In der Ausgabe des Missale ad usum sacri Ordinis Cisterciensis iuxta
decreta Capituli Generalis dicti ordinis Romano conformius redditum 1606
heiBt es in den ,,Adnotanda super iis, quae in hac editione praestita sunt“:

Cum annis Domini 1601 et 1605 Capitula Generalia ordinis Cisterc.

celebrata amplectendam sanxerint conformitatem omnimodam cum Rom. Eccle-

sia, ceterarum mater et magistra, in sacro Missae Canone, in ceteris autem
quam patitur usus proprius dicti ordinis, Missali Rom. perspecto praesens
opus digestum est.

Sodann werden die Neuerungen angefiihrt:

Decretum per Capitulum generale vel per Rom: Ecclesiam: ad cuius

normam elevanda est sacrata hostia a Sacerdote (postquam eam adoraverit
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ipse), ut ab astantibus videatur et adoretur. Idem quoque fiat de calice post
verba consecrationis, quorum ultima sunt: remissionem peccatorum. Sequentia
autem dicenda sunt, dum deponitur calix, ut a Sacerdote adoretu.

Ceteri ritus Missae petantur a libro usuum, his exceptis et qui postea ex
decreto dicti Capituli generalis annotabuntur:

1) Post ,,Pax Domini* immediate subiuncta est oratio dicenda I com-
mixtione sacri corporis et sanguinis Domini, ad maiorem conformitatem cum
usu Romano, vel in hoc potiori, quod apposite, dum danda fuerit pax, id fiat
post clausulam ultimi. ,,Agnus Dei“, quae est: Dona nobis pacem.

2) Additae sunt breves quaedam preces circa sumptionem ipsius sacri
corporis et sanguinis Domini ad devotionem excitandam et actualem considera-
tionem dignitatis tanti sacramenti, tum ante quam post solitam, quae est: Do-

‘mine Jesu Christi, fili dei vivijad quam solam astringitur Sacer-

dos celébrans.

3) Notandum denique est ex decreto dicti Capituli generalis quemlibet
sacerdotem teneri ad benedictionem populo impertiendam, antequam ab altar’
discedat, posteaquam dixerit oratiunculam , Meritis precibus ...“ vel post
benedict. super lectorem: cuius benedictionis forma est haec: Benedicat vos
omnipotens Deus 1 Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

Deinde dicat: Dominus vobiscum et Initium Sancti Evangelii secundum
Joannem: scilicet In principio Quod Evangelium pronuntiandum est antequam
vel casula vel saltem stola exuatur. In den Praeparationes ante Missam
beider Ausgaben 1584 und 1606 heifit es nach der Anfithrung des Vorbe-
reitungsgebetes (Gebet des hl. Ambrosius) und den Gebeten wihrend des
Ankleidens: Ante confessionem: Veni sancte. Postéa se sig-
nans dicat:

In nomine patris et filii et spiritus sancti.

Confiteor deo et beatae Mariae et ‘omnibus sanctis et vobis fratres, quia
peccavi nimis, cogitatione, locutione et opere, mea culpa. Ideo precor vos,
orate pro me.

‘Respons: Misereatur tui omnipotens deus et dimittat tibi omnia peccata
tua, liberet te ab omni malo, conservet et confirmet in omni opere bono: et per-
ducat ad vitam aeternam. Amen.

Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum nostrorum per gratiam
sancti Spiritus tribuat nobis omnipotens et misericors dominus. Amen.

Adiutorium nostrum . . . . Qui fecit.

Deinde iturus ante altare dicat: Pater noster, Ave.

Postea erigens se osculetur altare et se signans
dicat:

Aufer a nobis Domine iniquitates nostras, ut mereamur puris mentibus
introire ad sancta sanctorum. Per Chr. Dom. nostrum.

In der Ausgabe 1600 folgt weiter (in der 1584 findet sich nur das Orate
fratres und dazu dgs Responsorium): Offertorio dicto elevatis
patema cum pane et calice, et genuflectens dicat:

Suscipe Sancta Trinitas unus Deus hanc oblationem: quam tibi offerimus
in memoriam beatae passionis, resurrectionis et ascensionis Domini nostri Jesu
Christi et in honorem beatae Mariae semper Virginis genitricis eiusdem Do-
mini nostri et omnium Sanctorum et Sanctarum coelestium virtutum et vivificae
Crucis: ut eam acceptare digneris pro nobis peccatoribus et pro animabus
omnium fidelium defunctorum. Qui vivis et regnas Deus. Per omnia saecula.

Hane sequentem orationem dicat Sacerdos in-
curvus ante altare post offerendam:
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In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur, Domine a te et
sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiatur hodie et placeat tibi Domine
Deus.

Postea erectus vertat se versus chorum dicens:

Orate, fratres, pro me peccatore: ut meum pariter ac vestrum in con-
spectu Domini acceptabile fiat sacrificium.

Respons: Dominus sit in corde tua et in labiis tuis, suscipiatque de
manibus tuis sacrificium istud et orationes tuae ascendant in memoriam ante
Deum pro nostra et totius populi salute. Amen, '